
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН  
 

 

П Р И К А З 
 

17.11.2021          №  930 

г. Туапсе 

 

О проведении муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников по истории 
в муниципальном образовании Туапсинский район  

в 2021-2022 учебном году 
 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края от 31 августа 2021 года     

№ 2843 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Краснодарского края в 2021-2022 учебном году», 

приказом управления образования администрации муниципального 

образования Туапсинский район от 13 сентября 2021 г. № 719 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

муниципальном образовании Туапсинский район в 2021-2022 учебном году», 

приказом управления образования администрации муниципального 

образования Туапсинский район от 06 октября 2021 г. № 792 «О подведении 

итогов школьного этапа школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по истории в 2021 – 2022 учебном году» п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести 18 ноября 2021 г. в 12.00 ч. муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников по истории (далее – Олимпиада по 

истории) для участников Олимпиады в Туапсинском районе с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет»). 

2. Определить места проведения Олимпиады по истории (далее - МПО) 

(Приложение № 1). 

 3. Муниципальному координатору Еремеевой Д.Е.: 

 1)_осуществлять организационно-методическое сопровождение, 

координацию проведения Олимпиады по истории; 

 2) организовать информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады с 



2 
 

учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том 

числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и 

аналитических материалов на сайте управления образования администрации 

муниципального образования Туапсинский район в сети «Интернет»; 

 3) обеспечить регистрацию школьных координаторов на онлайн-

платформе «Цифровое образование»; 

 4) провести инструктивное совещание со школьными координаторами 

накануне дня проведения Олимпиады. 

 4. Директорам МБОУ гимназия № 1 г. Туапсе Тюльпановой О.В.,          

МБОУ СОШ № 4 г. Туапсе Давыдченко Ю.И., МАОУ СОШ № 5 г. Туапсе 

Мадиковой Е.Н., МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе Мазепиной И.С., МБОУ СОШ № 8 

г.Туапсе Будник Д.В., МБОУ СОШ № 10 г. Туапсе Шерстовой Н.Н.,          

МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе Тарасенко Г.В., МБОУ СОШ № 12 с. Георгиевское 

Такахо З.И., МБОУ СОШ № 14 с. Кривенковское Григорьевой И.В.,           

МБОУ СОШ № 15 а. Агуй-Шапсуг Шхалахову Ю.Д., МБОУ ООШ № 16            

с. Молдавановка Бордюговой О.В., МБОУ СОШ №18 с. Тенгинка          

Андрееву А.В., МБОУ СОШ № 19 с. Ольгинка Мальцевой О.В.,                  

МБОУ СОШ № 20 с. Шепси Ашикарьян Л.А., МБОУ СОШ № 25 с. Небуг 

Янченковой Ю.В., МБОУ СОШ № 30 пгт. Новомихайловский Соловьевой Г.П.,  

МБОУ ООШ № 32 Щировой И.Н., МБОУ СОШ № 34 пгт. Джубга Горгома В.Г, 

МАОУ СОШ № 35 пгт. Новомихайловский Заводовскому В.В.,                   

МБОУ СОШ № 36 с. Дефановка Штырхун А.С., МБОУ СОШ № 37             

п. Тюменский Антипенко Н.М., МБОУ ООШ № 38 с. Гойтх Забунян В.В.: 

1) обеспечить бесперебойную работу МПО; 

2) назначить ответственных лиц из числа сотрудников школы за 

организацию работы МПО  в соответствии санитарно-эпидемиологическими 

требованиями; 

3) назначить приказом организаторов в аудиториях; 

4) распределить организаторов в аудитории исходя из того, что в каждой 

аудитории присутствует не менее двух организаторов. В случае значительного 

увеличения количества аудиторий, связанного с выполнением рекомендаций по 

соблюдению дистанции 1,5 метра между рабочими местами, возможно 

присутствие одного организатора; 

 5) организовать информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению муниципального этапа 

Олимпиады по истории с учетом использования информационно-

коммуникационных технологий; 

 6) обеспечить видеонаблюдение в аудитории проведения Олимпиады с 

11.45 ч. до 16.00 ч. 

 7) организовать запись видеонаблюдения на съемный носитель с 

последующим хранением записи в МПО (срок 1 календарный год); 

8)_осуществлять контроль за: 

соблюдением процедуры проведения Олимпиады;  

регистрацией участников муниципального этапа Олимпиады на онлайн-

платформе «Цифровое образование». 



3 
 

9) обеспечить явку обучающихся 7-11 классов, набравших проходной 

балл на школьном этапе олимпиады по истории, а также победителей и 

призеров муниципального этапа Олимпиад по истории в 2020-2021 учебном 

году (Приложение № 2) за 30 минут до начала олимпиады (учащиеся должны 

иметь при себе ученическую тетрадь и синюю ручку); 

10) обеспечить бесперебойный доступ общеобразовательной организации 

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет»), а также обеспечить участников Олимпиады необходимыми 

электронными средствами обучения (компьютер, моноблок, ноутбук); 

11) предусмотреть возможность альтернативного подключения к 

информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» (usb-модем, т.д.); 

12) довести своевременно содержание настоящего приказа до сведения 

педагогических коллективов, учащихся, родителей (законных представителей); 

13) обеспечить доступ участников Олимпиады по истории к выполнению 

заданий олимпиады с 12.00 ч. на онлайн-платформе «Цифровое образование» в 

сети «Интернет»; 

14) по каждому факту отсутствия участников Олимпиады по 

уважительной причине накануне и (или) в проведения Олимпиады не позднее 

12.30 информировать лично муниципального координатора Еремееву Д.Е 

посредством телефонной связи, далее письменно с указанием причины 

отсутствия. 

 5. Рекомендовать директору ГКОУ КШИ «Туапсинский морской 

кадетский корпус» Ступакову С.О. организовать и провести муниципальный 

этап всероссийской олимпиады школьников по истории в соответствии с 

нормативно-правовыми документами Краснодарского края и настоящим 

приказом. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

начальника МКУ «КРО Туапсинского района» Носко А.В. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления образования                                        О.В. Крапивина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение № 1  

к приказу управления образования  

администрации муниципального 

образования Туапсинский район 

от ________________ г. № ___________ 

 

 

 

Места проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по истории 7-11 классы в 2021-2022 учебном году 

 
Предмет Места проведения 

История 

МБОУ гимназия 1 г. Туапсе, МБОУ СОШ № 4         

г. Туапсе, МАОУ СОШ № 5 г. Туапсе,              

МБОУ СОШ № 6 г. Туапсе, МБОУ СОШ № 8 

г.Туапсе, МБОУ СОШ № 10 г. Туапсе,             

МАОУ СОШ № 11 г. Туапсе, МБОУ СОШ № 12   

с. Георгиевское, МБОУ СОШ № 14                            

с. Кривенковское, МБОУ СОШ № 15 а. Агуй-

Шапсуг, МБОУ ООШ № 16 с. Молдавановка,  

МБОУ СОШ №18 с. Тенгинка, МБОУ СОШ № 19  

с. Ольгинка, МБОУ СОШ № 20 с. Шепси,        

МБОУ СОШ № 25 с. Небуг, МБОУ СОШ № 30    

пгт. Новомихайловский,  МБОУ ООШ № 32,  

МБОУ СОШ № 34 пгт. Джубга, МАОУ СОШ № 35 

пгт. Новомихайловский, МБОУ СОШ № 36              

с. Дефановка, МБОУ СОШ № 37 п. Тюменский, 

МБОУ ООШ № 38 с. Гойтх, ГКОУ КШИ.  
 

 
 

 

Главный специалист 

информационно-методического отдела 

МКУ «КРО Туапсинского района»                                              Н.С. Солопова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

к приказу управления образования  

администрации муниципального 

образования Туапсинский район 

от 17.11.2021 г. № 930 

 

 

СПИСОК 
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по истории 7-11 классы в 2021-2022 учебном году 
 

7 класс 
 

Участники в 2021-2022 учебном  году 
 № 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Поздняков Марат  Александрович 7 МАОУ СОШ № 35 

2 Сверчкова Кристина Викторовна 7 МБОУ СОШ № 6 

3 Азима Дарья Михайловна 7 МБОУ СОШ № 6 

4 Калинко Анна Денисовна 7 МБОУ СОШ № 36 

5 Гараева София Эмильевна 7 МАОУ СОШ № 5 

6 Можекина София Александровна 7 МБОУ СОШ № 6 

7 Ватулин Егор Александрович 7 МБОУ СОШ № 6 

8 Комарова Елизавета Максимовна 7 МБОУ СОШ № 8 

9 Искакова Лиана   7 МБОУ СОШ № 10 

10 Никсарян Кристина Левоновна 7 МБОУ СОШ № 20 

11 Матосян Алана Геворговна 7 МБОУ СОШ № 36 

12 Блинова Ксения Сергеевна 7 МБОУ СОШ № 10 

13 Корякин Ярослав Алексеевич 7 МБОУ СОШ № 10 

14 Саркисян Арина Артуровна 7 МБОУ СОШ № 10 

15 Матюшенко Кирилл Иванович 7 МБОУ СОШ № 10 

16 Каракушян Эрнест Альбертович 7 МАОУ СОШ № 35 

17 Венерцева Мария Александровна 7 МАОУ СОШ № 5 

18 Зайцева Ева Игоревна 7 МАОУ СОШ № 5 

19 Тюрина Екатерина Дмитриевна 7 МАОУ СОШ № 5 

20 Малахова Диана Евгеньевна 7 МБОУ СОШ № 25  

21 Тишенин Константин Константинович 7 МБОУ СОШ № 8 

22 Абдурзакова  Диана  Абдурганиевна 7 МБОУ СОШ № 25 

23 Куликова  Бажена Васильевна 7 МБОУ СОШ № 25 

24 Кривунченко Леонид Игоревич 7 МБОУ гимназия № 1 

25 Поваляев Иван Юрьевич 7 МБОУ гимназия № 1 

26 Нагучева Заира Алиевна 7 МБОУ СОШ № 15 

27 Гонежук Элина Байзетовна 7 МБОУ СОШ № 25 

28 Богдан Виктория Александровна 7 МАОУ СОШ № 35 

 
 
 
 
 
 
 



7 
 

8 класс 
 
Победители и призеры в 2020–2021 учебном  году 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Антонов Артем Денисович 7 МБОУ СОШ №4 

 
Участники в 2021-2022 учебном  году 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Матвеев  Даниил Александрович 8 МАОУ СОШ № 11 

2 Пономаренко Надежда Алексеевна 8 МАОУ СОШ № 11 

3 Григорьева Аксинья Игоревна 8 МБОУ СОШ № 34 

4 Деева Ксения Александровна 8 МБОУ СОШ № 37     

5 Васильева Арина Михайлова 8 МБОУ СОШ № 37     

6 Трайкович Савелий Евгеньевич 8 МБОУ СОШ № 30 

7 Ханджян Вазген Владимирович 8 МБОУ СОШ № 36 

8 Зеленева Елизавета Владимировна 8 МБОУ СОШ № 37 

9 Мацкевич Анатолий Евгеньевич 8 МБОУ СОШ № 37 

10 Руденко Тимур Михайлович 8 МБОУ гимназия № 1 

11 Степанян Артем Александрович 8 МБОУ ООШ № 16 

12 Дорошенко Павел Вадимович 8 МБОУ гимназия № 1 

13 Ананов  Даниил Валерьевич 8 МБОУ гимназия № 1 

14 Осипян Диана Артуровна 8 МБОУ СОШ № 34 

15 Соколов Владислав Олегович 8 МБОУ гимназия № 1 

16 Буйновский Иван Игоревич 8 МБОУ СОШ № 6 

17 Молодкина  Надежда  Сергеевна 8 МБОУ СОШ № 6 

18 Кочконян Елена Андреевна 8 МБОУ СОШ № 6 

19 Татеосян Мария Анатольевна 8 МБОУ СОШ № 6 

20 Садунян Карлен Каренович 8 МБОУ СОШ № 34 

21 Роганян Виктория Кареновна 8 МАОУ СОШ № 35 

22 Тамразян Даниэль Аргиштиевич 8 МБОУ ООШ № 16  

23 Серебряков Юрий  Игоревич 8 МБОУ СОШ № 25  

24 Чикайло Богдан Алексеевич 8 МБОУ ООШ № 28 

25 Прибытько Аркадий Андреевич 8 МБОУ СОШ № 34 

26 Авхименко Мария Андреевна 8 МАОУ СОШ № 11 

27 Геворкян Елизавета Армаисовна 8 МБОУ СОШ № 25  

28 Тамразян Артур Давидович 8 МБОУ ООШ № 32 

29 Кашафутдинова Сафина Радиковна 8 МБОУ СОШ № 34 

30 Фролова Регина Олеговна 8 МБОУ СОШ № 34 
 

9 класс 
 
Победители и призеры в 2020–2021 учебном  году 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Пономарев Иван Валерьевич 8 МБОУ Гимназия №1 

2 Комзараков Кирилл Сергеевич 8 МБОУ Гимназия №1 

3 Черненко Ярослав Дмитриевич 8 МБОУ СОШ №14 

4 Джемадинов Таир Эрнесович 8 МАОУ СОШ №11 

 
 
 
 
 



8 
 

Участники в 2021-2022 учебном  году 
№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Бадалян Армен Арсенович 9 МАОУ СОШ № 11 

2 Седякова София Александровна 9 МАОУ СОШ № 11 

3 Камзараков Кирилл Андреевич 9 МБОУ гимназия № 1 

4 Пономарёв Иван Валерьевич 9 МБОУ гимназия № 1 

5 Автандилян Сергей Сергеевич 9 МАОУ СОШ № 11 

6 Макарова Елизавета Романова 9 МБОУ СОШ № 6 

7 Гарибьянц Илья Владиславович 9 МБОУ СОШ № 6 

8 Бубенков Владимир Станиславович 9 МАОУ СОШ № 35 

9 Сотникова  Екатерина Сергеевна 9 МБОУ СОШ № 37     

10 Ушаков Руслан Максимович 9 МБОУ СОШ № 8 

11 Восканян Мери Артаковна 9 МБОУ СОШ № 6 

12 Афромеев Илья Андреевич 9 МАОУ СОШ № 35 

13 Азима Родион Михайлович 9 МБОУ СОШ № 6 

14 Козаева Вероника Бодриевна 9 МБОУ СОШ № 6 

15 Омельченко Артем Гагикович 9 МБОУ СОШ № 6 

16 Погосян Сюзанна Спартаковна 9 МБОУ СОШ № 6 

17 Лысенко Давид Сергеевич 9 МБОУ СОШ № 6 

18 Горюнов Назарий Сергеевич 9 МАОУ СОШ № 11 

19 Маликов Роман Артемович 9 МБОУ СОШ № 25  

20 Маргосян Сабрина Борисовна 9 МБОУ ООШ № 38 

21 Габриэль Марк Никитович 9 МБОУ СОШ № 6 

22 Соколова Екатерина Андреевна 9 МБОУ СОШ № 6 

23 Джемадинов Таир Эрнесович 9 МАОУ СОШ № 11 

24 Кузьминых Сергей Дмитриевич 9 МАОУ СОШ № 11 
 

10 класс 
 
Победители и призеры в 2020-2021 учебном году                                 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Барабанов Владислав Александрович 9 МБОУ СОШ №25 

2 Мусина Елизавета Михайловна 9 МБОУ СОШ №37 

3 Падалка Иван Владимирович 9 МАОУ СОШ №11 

 

Участники в 2021-2022 учебном  году 
№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Падалка Иван Владимирович 10 МАОУ СОШ № 11 

2 Кригин Никита Андреевич 10 МБОУ гимназия №1 

3 Николенко Юлия Андреевна 10 МБОУ гимназия №1 

4 Зайков Максим Сергеевич 10 МБОУ гимназия №1 

5 Мадельян Ангелина Суреновна 10 МБОУ СОШ № 37     

6 Барабанов Владислав   Александрович 10 МБОУ СОШ № 25  

7 Колечкин Михаил Романович 10 МБОУ СОШ № 34 

8 Невольских Вячеслав Андреевич 10 МБОУ СОШ № 37     

9 Литвинов Максим Данилович 10 МБОУ СОШ № 19 

10 Филатова Арина Александровна 10 МБОУ СОШ № 25  

11 Калтян Виктория Андрониковна 10 МБОУ СОШ № 18 

12 Курилова Полина Сергеевна 10 МБОУ СОШ № 25  

13 Курилова Мария Сергеевна 10 МБОУ СОШ № 25  

14 Бабаян  Виктория Денисовна 10 МБОУ СОШ № 37     

15 Мальцев Максим Алексеевич 10 ГКОУ КШИ "ТМКК" 



9 
 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

16 Погорелова  Ангелина Сергеевна 10 МБОУ СОШ № 4 

17 Бичвая Тимофей Гарриевич 10 МБОУ СОШ № 6 

18 Веденяпина Анна Михайловна 10 МБОУ СОШ № 6 

19 Позволенко Аида Акоповна 10 МБОУ СОШ № 6 

20 Погорелова Жанна Сергеевна 10 МБОУ СОШ № 10 

21 Смелая Мария Андреевна 10 МАОУ СОШ № 5 

22 Гущина  Елена Дмитриевна 10 МБОУ СОШ № 6 
 

11 класс 
 
Победители и призеры в 2020–2021 учебном  году 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Калашников Михаил Юрьевич 10 МБОУ гимназия №1 

2 Поляков Владимир Александрович 10 МБОУ гимназия №1 

 

Участники в 2021-2022 учебном  году 
№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Класс 

Место проведения 

олимпиады 

1 Матвиенко Ярослав  Андреевич 11 МБОУ гимназия № 1 

2 Калашников Михаил Юрьевич 11 МБОУ гимназия № 1 

3 Поляков Владимир Александрович 11 МБОУ гимназия № 1 

4 Рыкова Анастасия Игоревна 11 МАОУ СОШ № 11 

5 Сливенко Дмитрий Алексеевич 11 МБОУ СОШ № 8  

6 Тарабрина Яна Олеговна 11 МБОУ гимназия № 1 

7 Качура Александр  Евгеньевич 11 МБОУ СОШ № 25  

8 Митин Роман Юрьевич 11 МБОУ СОШ № 25  

9 Голубкова Александра  Михайловна   11 МБОУ СОШ № 25 

10 Манжелевский Антон Александрович 11 МБОУ СОШ № 30 

11 Черкасова Полина Владимировна 11 МАОУ СОШ № 35 

12 Кочнев Артем Алексеевич 11 МБОУ СОШ № 6 

13 Третьяков Никита Евгеньевич  11 МБОУ СОШ № 25 

14 Дремлюга Ангелина Сергеена 11 МБОУ СОШ № 25 

15 Копатько Владислава Сергеевна 11 МБОУ СОШ № 37     

16 Щепина Капитолина Николаевна 11 МБОУ СОШ № 25 

17 Ереметов Егор Романович 11 МАОУ СОШ № 11 

18 Дорошенко Элеонора Юрьевна 11 МБОУ СОШ № 12  

19 Дорошенко Алексей Вадимович 11 МБОУ гимназия № 1 

20 Морозов Никита Сергеевич 11 МБОУ СОШ № 10 

21 Палеев Илья Сергеевич 11 МБОУ гимназия № 1 

22 Душкина Алина Сергеевна 11 МБОУ СОШ № 12  

23 Чижиков Виталий Михайлович 11 МБОУ СОШ № 10 

24 Сима Андрей Михайлович 11 МБОУ СОШ № 14 

25 Погосян Лилия Родионовна 11 МБОУ СОШ № 14 

26 Еремеев Андрей Николаевич 11 МБОУ СОШ № 34 

27 Райков Арсений Иванович 11 МБОУ СОШ № 37    
 

 

 

Главный специалист 

информационно-методического отдела 

МКУ «КРО Туапсинского района»                                          Н.С. Солопова 


